
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 ноября 2024 года № 878-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Доступное жилье»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Положением о порядке принятия решений о разработке государственных 
программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 31 августа 2023 года 
№ 767-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Доступное 
жилье», утвержденную постановлением Правительства Иркутской области 
от 13 ноября 2023 года № 1008-пп, следующие изменения:

1) абзац шестой главы 1 «ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ» раздела I 
«СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ» изложить в следующей редакции:

«цель 3: «Оказание к 2026 году государственной поддержки в обеспечении 
жильем 2,323 тыс. отдельных категорий граждан».»;

2) в разделе II «ПАСПОРТ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ»:

в

»;

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации

строку «Цели государственной программы» таблицы 1 
следующей редакции:

изложить

« Цели государственной 
программы

1. Увеличение годового объема ввода жилья до 
2,301 млн. кв. метров к 2030 году.
2. Расселение до 2024 года 288,2 тыс. кв. метров 
жилищного фонда, признанного непригодным 
для проживания.
3. Оказание к 2026 году государственной 
поддержки в обеспечении жильем 2,323 тыс. 
отдельных категорий граж дан_______________

таблицу 2 изложить в новой редакции (прилагается).



2
Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства Иркутской области

от 5 ноября 2024 года № 878-пп
«Таблица 2

ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ДОСТУПНОЕ ЖИЛЬЕ»

1 
1* 

J

Наименование показателя Уровень
показателя

Признак
возрастания/убыв

ания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ Ответственный за 
достижение показателя

Связь с показателями национальных 
целей

Информационная 
система 

(при наличии)значение год 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Цель 1 «Увеличение годового объема ввода жилья до 2,301 млн кв метров к 2030 году»

1 Объем жилищного строительства ГП РФ Возрастающий
Миллион

квадратных
метров

0,97 2018 1,259 1,259 1,259 1,405 1,604 2,309 2,301

1. Указ Президента Российской Федерации от 4 февраля 
2021 года№  68 «Об оценке эффективности деятельности

высших должностных лиц субъектов Российской 
Федерации и деятельности исполнительных органов 

субъектов Российской Федерации».
2. Постановление Правительства Российской Федерации 

от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и

коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации».

3. Закон Иркутской области от 10 января 2022 года 
№  15-03 «Об утверждении стратегии социально- 

экономического развития Иркутской области на период до 
2036 года»

министерство строительства 
Иркутской области

I. Обеспечение граждан жильем 
общей площадью не менее 33 кв. 

метров на человека к 2030 году и не 
менее 38 кв. метров к 2036 году.

2. Повышение доступности жилья на 
первичном рынке

Единая
межведомственная

информационно-
статистическая

система

Цель 2 «Расселение до 2024 года 288,2 тыс. кв метров жилищного фонда, признанного непригодным для проживания»

2

Количество граждан, расселенных из 
непригодного для проживания 
жилищного фонда (нарастающим 
итогом)

ГП РФ Возрастающий Тысяча
человек

6,67 2019 16,04 - - • - -

1. Постановление Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2017 года № 1710 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации».

2. Закон Иркутской области от 10 января 2022 года 
№  15-03 «Об утверждении стратегии социально- 

экономического развития Иркутской области на период до 
2036 года»

министерство строительства 
Иркутской области

Устойчивое сокращение 
непригодного для проживания 

жилищного фонда

ГИС «Электронный 
бюджет»

3

Количество квадратных метров 
расселенного непригодного для 
проживания жилищного фонда 
(нарастающим итогом)

ГП РФ Возрастающий
Тысяча

квадратных
метров

6,62 2019 288,2 - -

Цель 3 «Оказание к 2026 году государственной поддержки в обеспечении жильем 2,323 тыс. отдельных категорий граждан»

4
Количество семей отдельных 
категории граждан Российской 
Федерации, обеспеченных жильем

ГП РФ, 
нефинансовое 

соглашение
Возрастающий Тысяча

семей
0,444 2022 1,776 2,05 2,323 -

Постановление Правительства Российской Федерации от 
30 декабря 2017 года №  1710 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации»

министерство строительства 
Иркутской области, 

министерство по молодежной 
политике Иркутской области, 

министерство 
имущественных отношении 

Иркутской области, 
министерство социального 

развития, опеки и 
попечительства Иркутской 

области

Обеспечение граждан жильем общей 
площадью не менее 33 кв. метров на 
человека к 2030 году и не менее 38 

кв. метров к 2036 году

Единая
межведомственная

информационно
статистическая

система


